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Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. C et tabl. 5) ont donné en 1943 
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I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola vart femte år an
ordnas allmänna jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för 
varje brukningsdel angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, 
antalet kreatur m. m. Den senaste allmänna jordbruksräkningen enligt denna 
plan ägde rum år 1937. 

Vid sidan härav skola enligt kungl. reglementet den 16 maj 1930 angående 
insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jordbruksstatistik (Sv. förf. 
saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representativa jordbruksräkningar. 
Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola därvid senast den 15 juli från 
omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker in
förskaffa uppgifter angående åkerjordens användning och antalet husdjur. 
Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och komplettering av hushåll
ningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, där de senare bearbetas 
och komma till användning i den årliga jordbruksstatistiken. 

Under åren 1940—43 ha representativa jordbruksräkningar icke ägt rum, 
och uppgifterna ha grundats på särskilda arealinventeringar och husdjurs
räkningar. Arealinventeringen år 1940 omfattade hela Svealand och Götaland 
samt Gästriklands östra och västra domsagor av Gävleborgs län och avsåg 
hela åkerarealen samt dennas fördelning på olika växtslag för alla bruknings
delar med en åkerareal av mera än två hektar. Arealinventeringarna åren 
1941 och 1942 omfattade hela landet utom vissa kommuner i Jämtlands, 
Västerbottens och Norrbottens län, alla inom fjäll- och moränbygden, och 
gällde alla brukningsdelar med mer än V hektar åker. Kreatursräkningarna 
omfattade samma områden som motsvarande arealinventering, och härvid ålåg 
uppgiftsskyldighet en var, som innehade kreatur. 

Den år 1943 enligt kungörelse den 7 maj 1943 (Sv. förf. saml. nr 229) 
den 1 juni verkställda arealinventeringen och kreatursräkningen inbegrep hela 
landet och samtliga brukningsdelar. Denna arealinventering omfattade även i 
motsats mot de föregående årens såväl fältmässig odling som odling i träd
gård av potatis och köksväxter samt fruktträd och bärbuskar. Beträffande 
1943 års arealinventering och kreatursräkning kommer en särskild redogö
relse att publiceras. 

Enligt bestämmelserna i nyssnämnda kungörelse skulle formulär för upp
gifternas avlämnande fastställas av statistiska centralbyrån och lantbruks
styrelsen i samråd med statens livsmedelskommission. Uppgifterna skulle in
sändas till kristidsnämnderna, vilka hade att tillse, att uppgifter inkommit 
från samtliga uppgiftsskyldiga, samt att söka åstadkomma rättelse av uppen
bara fel och oegentligheter. Därefter skulle uppgifterna av insamlarna över-
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sändas till statens livsmedelskommission jämte ett å tjänstens vägnar utfärdat 
intyg om materialets fullständighet. I de fall, där uppgifter icke kunnat in
förskaffas, skulle uppgifter lämnas om den uppgiftsskyldiges namn och 
adress. 

Den slutliga bearbetningen av materialet verkställdes av statistiska central
byrån. Med hänsyn till sådana fastigheter, för vilka av olika anledningar upp
gifter icke inkommit, verkställdes i fråga om arealen för storleksgrupperna 
högst 025, 0-26—2 och över 2 hektar åker inom varje naturligt jordbruksom
råde uppräkning enligt proportionell metod av materialet med utgångspunkt 
från de kända totala åkerarealerna. Uppgifterna om dessa grunda sig på re
sultaten av den allmänna jordbruksräkningen år 1937 med av meddelade ny
odlingar förorsakade höjningar. I de fall den redovisade totala åkerarealen in
om något område och storleksgrupp överstigit den på ovan angivet sätt er
hållna arealen, haT den större arealen godtagits. Orsaken till at t stöTre areal 
redovisats vid arealinventeringen kan vara, att de årliga uppgifter, som läm
nas om nyodlingar, varit ofullständiga, men möjligt är ock, at t en del bättre 
ängsmarker till följd av kristiden tillfälligt eller varaktigt blivit lagda un
der plogen. 

II. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1943 nya 
uppgifter endast för åker från den samma år företagna arealinventeringen. De 
i tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jord
bruksområden angivna arealuppgifterna äro i fråga om äng och skogsmark 
oförändrat hämtade från 1937 års allmänna jordbruksräkning. Såsom »övrig 
mark», kol. 7, har räknats skillnaden mellan hela landarealen och den samman
lagda arealen av de andra ägoslagen. 

Specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än de i 
1ab. 1 upptagna framläggas icke i denna berättelse. Dylika uppgifter för varje 
kommun föreligga i fråga om de vid arealinventeringen insamlade uppgifterna 
om åkerarealen år 1943 i arbetstabeller, som förvaras inom statistiska central
byrån. I fråga om de olika slagen av ängsmark samt skogsmark återfinnas de 
senast insamlade uppgifterna för varje kommun i den av statistiska central
byrån utgivna berättelsen om jordbruksräkningen år 1937. 

I sammandrag för hela landet fördelar sig ägovidden på de särskilda ägo-
elagen i absoluta och relativa tal på det sätt, som angives i det följande. 
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Såsom av ovanstående tablå framgår, upptog- i procent av rikets hela land-
areal arealen åker 9-2 %, slåtteräng OS %, kultiverad betesäng 02 %, annan be
tesäng 1-4 %, skogsmark 545 % och övrig mark 33-9 %. Åkerarealen hade sedan 
1937 års allmänna jordbruksräkning ökats med 01 % och den kultiverade 
betesängen minskats med samma procenttal. 

Åkerjordens användning. För år 1943 föreligga de på förut angivet sätt 
erhållna uppgifterna angående åkerjordens användning. Beträffande socker-
betsarealen hava emellertid uppgifter länsvis erhållits från Svenska socker
fabriksaktiebolaget. Dessa uppgifter meddelas dels för härad och städer i 
tab. 2, dels i sammandrag för varje hushållningssällskaps område och för 
vissa naturliga jordbruksområden i tab. 4. Beträffande sockerbetsarealen må 
emellertid anmärkas, att densammas fördelning på härad och städer samt 
andra områden inom länen endast är approximativ. De föreliggande läns-
uppgifterna från sockerbolaget ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika 
områden med ledning av och i samma proportion som motsvarande uppgifter 
från arealinventeringen, vilka senare icke i annan mån kommit till använd
ning i denna berättelse. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens an
vändning överhuvud taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå 
av tab. A, där för samma områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen 
använda arealen angivits i procent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning åren 1943 och 1942 samt enligt 1937 års jordbruksräk
ning utfaller på sätt tab B utvisar. Vad den egentliga brödsäden beträffar 
sjönk densammas areal från 528 043 hektar år 1942 till 488 502 hektar år 
1943 eller med 7'5 %. Denna tillbakagång har delvis sin grund i det förhål
landet att en del av den hösten 1942 med höstsäd besådda arealen till följd 
av frost och torka måst plöjas upp. Genom livsmedelskommissionens försorg 
införskaffades uppgifter om hela den med höstsäd besådda arealen inom Svea
land, Götaland samt Gävleborgs län. Vid sammanställning av sistnämnda upp
gifter med uppgifterna i tab. B erhållas följande résultat. 

Den upplöjda höstsädsarealen skulle enligt denna beräkning inom ovan
nämnda delar av landet ha uppgått till över 14 000 hektar, varav något över 
4 000 besådda med höstvete och 10 000 med höstråg. Enär uppgifterna om 
besådd areal hösten 1942 endast insamlades för brukningsdelar, vara minst 
Vio hektar besatts med höstvete eller höstråg, äro dessa uppgifter för låga, 
varför den upplöjda arealen i verkligheten torde ha varit något större. Upp-
plöjningen fördelade sig beträffande höstvetet någorlunda lika på Svealand 
och Götaland, under det att beträffande höstrågen den större delen härrörde 
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Tab. A. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1943. 
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Tab. B. Åkerjordens användning i hela riket åren 1937, 1942 och 1943. 

från Götaland. Kalmar, Malmöhus, Kristianstads och Skaraborgs län före
tedde de största minskningarna av med höstråg- besådd areal. 

Vad beträffar de olika slagen av brödsäd var minskningen från år 1942 
störst för höstråg med nära 29 000 hektar (120 %), men även för höstvete 
var den avsevärd, omkring 10 700 hektar (65 %). Vårrågen visade ock minsk
ning, vilken dock absolut taget var obetydlig, under det att vårvetearealen 
hade ökats obetydligt. I fråga om höstvete kom hela minskningen på Svea
land, där Uppsala, Västmanlands och Stockholms län hade de absolut taget 
största sänkningarna. Även i Götaland förekommo visserligen minskade area
ler, särskilt i Malmöhus län, men dessa uppvägdes mer än väl av ök
ningar i andra län, i synnerhet Skaraborgs. Beträffande höstrågen hade 
däremot Götaland den största delen av minskningen att uppvisa, och där 

1) Se sid. 7. 
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märktes de mest omfattande sänkningarna i Malmöhus och Skaraborgs län, 
Kalmar läns södra del samt på Gotland. 

Foderstråsäden hade gått tillbaka sedan år ] 942 med omkring 22 600 hektar 
(2-3 %). Minskningen berodde dock huvudsakligen på att havrearealen sjunkit 
med omkring 22 400 hektar (3-7 %). Någon tillbakagång gällde emellertid 
även för blandsäd, under det att korn, som under nuvarande förhållanden i 
viss utsträckning användes som brödsäd, fått något ökad areal. Minskningen 
av havrearealen föll nästan helt på Götaland, särskilt Kristianstads och Mal
möhus län. 

Av baljväxterna visade ärter, framför allt matärter, och vicker någon ök-
ning, bönor någon minskning. Beträffande arealen bönor är att märka, att 
t. o. m. år 1941 skedde redovisningen under rubriken bönor utan någon upp
delning. År 1942, då den inhemska odlingen av bruna bönor till följd av av
spärrningen blev av större betydelse, redovisades dessa särskilt och övriga 
under rubriken andra bönor. Huvudsakliga arealen bönor resp. andra bönor 
har därvid sannolikt utgjorts av häst- och bondbönor, men åtminstone delvis 
torde i förra fallet ha inräknats bruna bönor och bönor av mera köksväxtka-
raktär, i senare fallet bönor av sistnämnda slag. Vid 1943 års arealinvente
ring upptogos i huvudredovisningen endast häst- och bondbönor, under det att 
övriga bönor inräknats i köksväxter på åkern. Enligt den särskilda redovisningen 
av köksväxtodlingar vid 1943 års arealinventering uppgick arealen bruna bö
nor på åkern till 1 817 hektar och övriga som köksväxter odlade bönor till 229 
hektar. Vad bruna bönor angår, redovisades år 1942 2 061 hektar, varför allt
så en minskning med l l -8 % skulle ha ägt rum. 

Alla sädesslag sammanslagna företedde en arealminskning av omkring 
57 800 hektar (37 %) från år 1942 till 1943. 

Beträffande rotfrukterna hade potatisarealen ökats men soekerbets- och fo-
derrotfruktsarealerna minskats något. I fråga om sockerbetsarealen kom störs
ta delen av minskningen på Malmöhus län. Av foderväxterna hade arealen säd 
till grönfoder gått något tillbaka, under det att vall av alla slag ökats, sam
manlagt med omkring 31 800 hektar. Arealen olje- och spånadsväxter, vilka 
först år 1943 redovisades var för sig, hade ökats betydligt, nämligen med om
kring 14 900 hektar (658 %). Större delen av ökningen kom på Götaland, sär
skilt i Malmöhus men även i Kristianstads och Gotlands län. Arealen träda 
och obrukad åkerjord, som lång tid tillbaka minskats från år till år, hade ökats 
väsentligt från år 1942 till 1943, nämligen med omkring 19 000 hektar (10-9 %). 
ökningen var störst i Götaland, särskilt i Östergötlands, Skaraborgs och södra 
delen av Kalmar län. 

Som sammanfattning kan alltså sägas, att jämförelsen mellan åren 1942 och 
1943 visat, att en icke obetydlig förskjutning ägt rum från odling av säd, sär
skilt brödsäd, till odling av foder-, olje- och spånadsväxter samt till utökning 
av träda och obrukad åkerjord. 

En jämförelse med 1937 års allmänna jordbruksräkning ger i korthet föl
jande resultat. I fråga om brödsädsarealen i dess helhet hade en obetydlig 
minskning (1-6 %) ägt rum. Vad angår de olika sädesslagen hade höstvetet 
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minskat med drygt en tredjedel, under det att vårvetet ökats med mer än 3/4 
av 1937 års areal. Även odlingen av höst- och vårråg hade gått något framåt. 
Av övrig stråsäd hade särskilt korn men även blandsäd fått utökad areal 
(19-0 resp. 10 l %), men å andra sidan hade havren gått icke obetydligt tillba
ka (12-5 %). Beträffande baljväxterna hade ärter ökats med 791 och vicker 
med 19-0 %. Arealuppgifterna för bönor visa en stark tillbakagång, men i an
slutning till vad ovan sagts om olikheter i redovisningen måste siffrorna be
dömas med försiktighet. Alla sädesslag sammanslagna hade något mindre 
(2'1 %) areal att uppvisa än år 1937. Av rotfrukterna hade potatis ökats icke 
obetydligt, sockerbetor och foderrotfrukter minskats. Bland foderväxterna ha
de såväl säd till grönfoder som vallar fått betydligt utökade arealer, och det
samma gäller andra växtslag, till största delen beroende på den under kristiden 
alltmer omfattande odlingen av olje- och spånadsväxter. Trots ökningen år 
1943 hade arealen träda och obrukad åkerjord minskats betydligt sedan år 
1937. 

I arealen för »andra växtslag» ingick för år 1943 tobaksodling med 312 
hektar mot 276 hektar år 1942. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, ha vid de allmänna jordbruks
räkningarna insamlats särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, varvid 
densamma uppdelats i slåtteTäng, kultiverad betesäng och annan betesäng. 
De därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grundval 
för beräkning av höskörden från naturlig äng under samma år. Efterföljande 
tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område arealen 
under år 1937 av slåtteräng resp. kultiverad betesäng och annan betesäng 
uttryckt i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i alla län utom några norrländska 
och Kopparbergs län. Den tillbakagång för slåtterängen, som kan påvisas hava 
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ägt rum mellan de två senaste allmänna jordbruksräkningarna, är ungefär 
jämt fördelad över landet, dock är den ringa i landets nordligare delar. Den 
kultiverade betesängen, vilken alltmer vinner utbredning, hör företrädesvis till 
Götaland och Svealand. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående så
väl utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar angivas i efter
följande sammanställning. 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1943 års 
skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvarande 
utsädesmängder under några föregående år. Vid beräknandet av utsädesmäng
derna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen besådda 
arealerna, varom uppgifter erhållits vid inventeringen av vissa åkerarealer den 
9 oktober 1942. 

Med ledning av de vid sagda inventering redovisade höstsädsarealerna kan 
fastställas, att inom hela riket hösten samma år omkring 157 700 hektar varit 
besådda med höstvete och omkring 223 000 hektar med höstråg. Till följd av 
ihållande torka under maj år 1943 i förening med blåst och frostnätter måste 
emellertid höstsäden, framför allt rågen, i åtskilliga fall plöjas upp. De 
samma år skördade arealerna, varom uppgifter förut meddelats, visade därför 
i förhållande till de besådda arealerna en minskning, som för höstvete uppgick 
till nära 3 och för höstråg till nära 5 %. En jämförelse mellan utsädesmäng
derna i hela riket för de tre senaste åren utfaller på följande sätt: 

') Jledeltal for åren 1916—1920. — 2) Se sid. 7. 
2—442331 
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Skörd per hektar och totalskörd. I de definitiva uppgifterna om skölden 
m. m. under närmast föregående år, som årligen före den 15 januari avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5, skola uppgifter medde
las om skörden per hektar för alla sädesslag, för potatis, sockerbetor, foder
rotfrukter, hö från odlad jord och från naturlig äng samt för halm av höstsäd, 
vårstråsäd och baljväxter. Vidare skall uppgift meddelas angående hela den 
inom vederbörande socken eller stad erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, 
spånadslin, hampa, raps och senap samt andra möjligen förekommande växt
slag, såsom oljelin, vallmo och solrosor. Dessutom ha för år 19-13 liksom år 
1942 begärts dels vissa uppgifter för kontroll av uppgifterna rörande höskör
den, dels uppgifter om beräknad avkastning av betet å slåtter- och betesvallar, 
slåtterängar, kultiverade betesängar och andra betesängar (i foderenheter). 
För insamlande av uppgifterna om 1943 års skörd ha gällt särskilda föreskrif
ter enligt Kungl. kungörelse den 21 april 1943 (Svensk förf.saml. nr 202). 
X,iksom tidigare ha uppgifterna insamlats av hushållningssällskapens socken
avdelningar, men ha dessa därvid haft att samråda med en inom varje socken 
av kristidsnämnden för ändamålet utsedd person ävensom med vederbörande 
overblockledare. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin
gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått från det antagan
det, at t proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade uppgifterna i 1943 års preliminära redogörelse för års
växten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapportema för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1943 i jämförelse med de närmast föregående båda åren och med tioårs
perioden 1933—1942 följande: 
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En jämförelse mellan hektarskördarna ar 19-13 och närmast föregående år 
visar, att i fråga om brödsäd särskilt liöstvete men även höstråg lämnat högre, 
vårsäd lägre avkastning år 1943 än 1942. Av övrig stråsäd hade korn bättre, 
havre och blandsäd sämre resultat. Beträffande baljväxterna lågo ärter under 
men övriga över 1942 års hektarskördar. I fråga om all säd blev avkastningpn 
per hektar densamma som år 1942. I övrigt hade rotfrukter, hö från naturlig 
äng och halm av höstsäd att uppvisa större, hö från odlad jord och annan halm 
lägre avkastning. Vid en jämförelse mellan 1943 års siffror och medeltalen 
för åren 1933—1942 framkommer det, att endast, höstvete, höstråg, korn, po
tatis och sockerbetor lämnat större hektarskördar år 1943, alla övriga växt
slag däremot mindre. Sämst var skördeutfallet för vårråg, vårvete, havre 
och blandsäd, vilkas hektarskördar år 1943 utgjorde 82, 83, 85 resp. 87 % av 
medeltalet för åren 1933—1942. Även för bönor låg procenttalet i fråga på 
liknande nivå (84), men som ovan nämnts föreligga beträffande bönorna vissa 
olikheter i redovisningen. För all säd blev motsvarande procentsiffra 90. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1943 inom olika delar av landet hän
visas till tab. C. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden peT hek
tar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. D de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 

1) Se sid. 7. 
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Tab. C. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks-
områden, i kilogram, år 1943. 
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Anmäiknintj. Medieval stil utmärker, iitt direkt uppgift fur området saknas eller att arealen för vederbörande, växtslag är obetydlig (i fråga om 
vederbörande naturliga jordbruksområde understiger 10 hektar). 
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Tab. D. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1943. 
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mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1943 å ena sidan inom 
vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela riket. 
Avkastningen var relativt störst i fråga om alla växtslag utom potatis på 
Skåne—Hallands slättbygd, i fråga om potatis i kustlandet i övre Norrland. 
Närmast efter Skåne—Hallands slättbygd kom beträffande alla sädesslagen 
Östgötaslätten, beträffande sockerbetor, foderrotfrukter och hö från naturlig 
äng Sydsvenska mellanibygden samt i vad angår hö från odlad jord Väst
svenska dalbygden. Största hektarskörden potatis närmast efter kustlandet i 
övre Norrland hade Fjäll- och moränbygden. I fråga om all säd överstego 
endast Skåne—Hallands slättbygd, Östgötaslätten, Jämtländska silurområdet. 
Sydsvenska mellanbygden och kustlandet i övre Norrland riksmedeltalet. Utom 
i de ovan nämnda främsta produktionsområdena överskreds riksmedeltalet be
träffande höstråg i Sydsvenska mellanbygden, Mälar- och Hjälmarbygden samt 
Jämtländska silurområdet, beträffande kom i Sydsvenska mellanbygden, be
träffande havre i Jämtländska silurområdet, kustlandet i övre Norrland, Väst
svenska dalbygden, Vänerslätten, Sydsvenska mellanbygden, Södra Bergslagen 
samt Mälar- och Hjälmarbygden, beträffande blandsäd i Sydsvenska mellan
bygden och Jämtländska silurområdet. I fråga om potatis gällde detsamma i 
ytterligare 6 produktionsområden, nämligen kustlandet i nedre Norrland, Syd
svenska mellanbygden, Jämtländska silurområdet, Skåne—Hallands slättbygd. 
Östgötaslätten samt Sydsvenska höglandet. Av sockerbetor hade endast Skåne 
—Hallands slättbygd större hektarskörd än riket i dess helhet, under det att 
av foderrotfrukter jämte de båda nyss angivna främsta produktionsområdena 
även Västsvenska dalbygden och östgötaslätten hade att uppvisa större skörd 
per hektar än riket i dess helhet. I fråga om vallhö lågo inalles 7 och i fråga 
om ängshö 9 produktionsområden över riksmedeltalen. Det förhållandet att 
relativt få av produktionsområdena hade medeltal överstigande riksmedeltalen 
visar, att de ifrågavarande områdena kvantitativt äro av stor betydelse för 
produktionen. 

Det område, som i fråga om säd stannat vid den lägsta relativa avkastning
en, var Östra Dalarne—Gästrikland, och nännast kommo med samma hektar
skörd Öland och Gotland samt Östsvenska dalbygden. Vad beträffar potatis 
innehades ojämförligt lägsta platsen av Öland och Gotland, men även Norra och 
Södra Bergslagen, Mälar- och Hjälmarbygden samt Västsvenska dalsjöom-
lådet hade låga hektarskördar. Beträffande foderrotfrukterna belades lägsta 
platsen av Östra Dalarne—Gästrikland med den laga siffran 57 % av riks
medeltalet, och samma produktionsområde uppvisade även det lägsta relativ
talet för vallhö, 58 % av riksmedeltalet. Av ängshö slutligen hade Östsvenska 
dalbygden den lägsta hektarskörden. 

Totalskörden år 1943 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med den 
preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna för 
åren 1941 och 1942 samt i medeltal för tioårsperioden 1933—1942 till följande 
kvantiteter, i deciton: 



16 SKÖRD PER HEKTAR OCH TOTALSKÖRD. 

Från Svenska sockerfabriksaktiebolaget hava uppgifter erhållits för varje 
sockerproducerande län om mängden av den till fabrikerna levererade socker-
betsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i ovanstående tablå med
delade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskörden på de sär
skilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav utfört en supple
mentär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skördeuppgifter, var
efter den av sockerfabriksaktiebolaget för varje län uppgivna totalskörden 
approximativt uppdelats på häradena med ledning av den av centralbyrån för 
varje härad beräknade skörden. 

En jämförelse med år 1942 visar, att i fråga om sädesslag, rotfrukter och 
hö redogörelseårets totalskörd översteg 1942 års skörd beträffande höstvete, 
korn, vicker, potatis, sockerbetor och hö från naturlig äng, men understeg 
densamma i övrigt. Störst var överskottet för höstvete och potatis. Göres mot
svarande jämförelse med tioårsmedeltalen 1933—1942, iakttages överskott för 
1943 års skörd i vad angår vårvete, höstråg, korn, ärter, potatis, sockerbetor 
(obetydligt) och halm av baljväxter, i övrigt underskott. 

Hela veteskörden, som uppgick till 5 242 ISO dt, utgjorde 111 % av 1942 
års skörd och 83 % av medelskörden för tioårsperioden. Rågskörden, som upp
gick till 4 047 530 dt, understeg 1942 års skörd med 10 %, men översteg tioårs-
medeltalet med 5 %. Hela brödsädsskörden uppgick år 1943 till 9 289 G80 dt 
mot 9 201 200 dt år 1942 och 10 139 420 dt i medeltal för tioårsperioden och 

) Se sid. 7. 



17 SKÖRD PER HEKTAR OCH TOTALSKÖRD. 

översteg sålunda 1942 års skörd med 1 % men utgjorde endast 92 % av medel
skörden. Veteskörden utgjorde 5G och rågskörden 44 % av hela brödsäds-
skörden år 1943. Motsvarande procenttal år 1942 voro 51 och 49, vilket visar, 
att vetets betydelse var större det förstnämnda året. 

Den totala skörden av stråsäd till foder — häri inräknad hela skörden av 
korn, som i viss utsträckning användes som brödsäd — blev 15 776 090 dt, 
motsvarande 94 % av 1942 års skörd och 85 % av medelskörden för tioårs
perioden. Foderstråsädsskörden blev alltså sämre än brödsädsskörden såväl 
i jämförelse med 1942 års skörd som tioårsmedeltalet. Skörden av baljväxier 
blev 525 130 dt eller i det närmaste lika stor som 1942 års skörd. 525 420 dt. 
men översteg medelskörden med 30 %. Hela sädesskörden uppgick till 
25 590 900 dt oeh utgjorde 97 resp. 88 % av jämförelseskördarna. Arets hela 
skörd av rotfrukter, 63 067 300 dt, översteg 1942 års med 7 % men undersieg 
medelskörden för tioårsperioden med 2 %. Totalskörden av hö, 42 72C 430 dt, 
motsvarande 99 % av 1942 års och 89 % av ifrågavarande medelskörd. Hela 
halmskörden, 30 659 260 dt, utgjorde 89 % av 1942 års och 90 % av medel
skörden för årtiondet 1933—1942. 

Odlingen av olje- och spånadsväxter hade ökats betydligt även år 1943. På 
grund av dessa växters ökade betydelse ha mera specificerade uppgifter in
hämtats för år 1943 än tidigare. Beträffande spånadslin lämnades uppgifter 
även tidigare år, och i fråga, om detta växtslag observeras närmare fördubb
ling av skörden. För tågor av hampa finnas jämförelsetal för år 1942, och 
härvid visar det sig, att skörden mer än fördubblats. Av övriga hithörande 
växter kunna vidare särskilt nämnas raps och senap med 34 700 resp. 18 590 dt 
fröskörd. Skörden av klöver- och gräsfrö hade minskats med 6 % sedan 1942. 
Tidigare har emellertid påpekats, att uppgifterna i fråga om de växtslag, för 
vilka uppgifter lämnas av sockenombuden om hela den inom socknen erhållna 
skörden, måste anses vara ganska ofullständiga. Detta gäller just olje- och 
spånadsväxterna samt klöver- och gräsfri). 

Skörden av tobak hade enligt uppgift från Svenska tobaksmonopolet ökats 
från 4 110 dt år 1942 till G 060 år 1943. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande totalskör
den inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek ha de sär
skilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till skörde
enheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för år 1923. 
Vad hö beträffar har där angivits, att en foderenhet motsvarar 2ö kg hö. Då 
det emellertid genom vetenskapliga undersökningar konstaterats, att foder
värdet hos hö avsevärt ökas, om höskörden äger rum tidigare än förut i all
mänhet varit brukligt, har en övergång till tidigare skörd så småningom blivit 
allt vanligare och torde nu förekomma ganska, allmänt. Detta gäller huvud
sakligen vallhö. Vid vetenskapliga beräkningar antages numera en foderenhet 
motsvara 22 kg vallhö. 
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För den ovan nämnda omräkningen till skördeenheter har därför den nya 
beräkningsgrunden börjat tillämpas i denna redogörelse i fråga om vallhö. Då 
emellertid utvecklingen skett så småningom, har vid verkställda omräkningar 
en foderenhet antagits för åren 1931—35 motsvara 24 och för åren 1936—40 
2'3 kg, och först fr. o. m. år 1941 har den nya konstanten, 22, använts. 

Vid omräkningen till skördeenheter har tidigare en särskild beräkning verk
ställts beträffande betet å vallar och ängar. Åren 1942 och 1943 ha emellertid 
som förut sagts särskilda uppgifter inhämtats härom. För jämförelses skull 
har även för år 1943 dylik beräkning verkställts (se tab. E ) . 

Efter omräkningen erhålles för varje växtslag för hela skörden år 1943 föl
jande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter: 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 8 25C milj. 
skördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 92-0 %, varav 
skörden av spannmål 287 %, rotfrukter 15-0 %, hö och halm 302 % och blast 1-3 % 
samt avkastning av bete och grönfoder 16'8 %, ävensom den naturliga ängens 
avkastning med 8'0 %. 

Under vart och ett av åren 1939—1943 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, uttryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter : 
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Den totala skördekvantiteten för år 1943 översteg- kvantiteten för år 1942 
med 27 000 skördeenheter eller alltså relativt sett mycket obetydligt. Dylik 
omräkning till skördeenheter har ägt rum fr. o. m. år 1913. Av de 31 år, som 
detta alltså gäller, ligga resultaten för 13 år under 1943 års, 17 över det
samma. Lägsta kvantiteten kom på år 1941 och den högsta på år 1938. Medel-
kvantiteten för de 31 åren uppgår till 8 168 000 skördeenheter, och således låg 
1943 års resultat något över detta medeltal (1 %). Vid dylika jämförelser 
måste emellertid ihågkommas den av nyodlingar, jordförbättringar, växtför
ädlingar, lämpligare växtföljd, ändamålsenligare redskap och andra rationa
liseringar betingade ökningen av jordbrukets produktion, som alltmer gör sig 
gällande. 

Uppgifterna om höskörden och betet år 1943 gåvo följande siffror för riket 
i dess helhet i 1 000-tal foderenheter räknat: första skörd och efterslåtter å 
slättervall 1 770 166, å slåtteräng 151 312, bete å slåttervall 765 C46, å betes
vall 467 976, å slåtteräng 68 794, å kultiverad betesäng 124 442 samt å annan 
betesäng 313 915. Den beräknade avkastningen per hektar utgjorde i medel
tal för hela riket: för bete å slåttervall 576, å betesvall 1 510, å slåtteräng 
205, å kultiverad betesäng 1 268 samt å annan betesäng 537 foderenheter mot 
525, 1 505, 217, 1 293 resp. 547 år 1942. 

Som ovan nämnts, har beräkning av betets avkastning utom med hjälp av 
de direkt erhållna uppgifterna även skett enligt tidigare använd metod. I 
enlighet med denna har för de till slåtter använda vallarna den uppgivna höskör
den höjts med en tredjedel med hänsyn till återväxten, som i regel avbetas. Den 
delen av vallarna, som uteslutande användes till bete eller grönfoder, har an
tagits lämna lika stor avkastning i foderenheter per hektar som den, varifrån 
tagits hö, cl. v. s. hela höskörden med tillägg av Va. Den naturliga ängens av
kastning har beräknats efter samma grunder som de odlade vallarnas, d. v. s. 
den uppgivna hektarskörden av hö haT fikats med 'h med hänsyn till åter
växten, varjämte de till 'bete använda ängarna hava antagits lämna lika stor 
avkastning som de till slåtter använda. De på båda sätten erhållna resultaten 
ingå i de i lab. E återgivna uppgifterna. En jämförelse visar, att i fråga om 
foderväxtodlingen antalet skördeenheter för hela riket uppgick till 3 159 680 
eller 1 798 skördeenheter per hektar enligt de direkta uppgifterna mot 
3 106 996 resp. 1 768 enligt den särskilda beräkningen samt i fråga om den 
naturliga ängen till 658 463 skördeenheter och 64C skördeenheter per hektar 
enligt den direkta metoden mot 672 806 resp. 660 enligt särskild beräkning. 
Överensstämmelsen torde kunna betecknas som god. Icke heller för flertalet 
områden komma några större skillnader till synes. Det är emellertid tydligt, 
att de direkta uppgifterna måste vara mera tillförlitliga, enär enligt den andra 
metoden avkastningen av betet beräknas genom vissa tillägg enligt given pro
portion utan hänsyn till de variationer, som betingas av väderleks- och andra 
naturförhållanden. 

Sammanställes den i det föregående för år 1943 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela 
åkerarealen. 2 021 skördeenheter och av den naturliga ängen C46 skördeenheter. 
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Tab. E. Foderväxtodlingens och naturliga ängens avkastning år 1943 enligt 
direkta tippgifter och enligt särskild beräkning. 

Den del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1943 i kärna 
och halm 2 073 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rot
knölar och blast uppgick till 5 128 skördeenheter per hektar, och från den för 
foderväxter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning 
av 1 798 skördeenheter per hektar. I tab. F meddelas för varje hushållnings
sällskaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna 
växtslagsgrupper dels särskilt för år 1943, dels i medeltal för femårsperioden 
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Tab. F. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1943. 

1936—1940. Under år 1943 ha växtproduktionens- tre huvudgrenar lämnat 
sämre avkastning per hektar än i genomsnitt under nämnda femårsperiod, av 
vilken de fyra första åren kännetecknats av mycket goda skördar, medan det 
sista året utom i fråga om rotfruktsskörden visade mycket lågt resultat. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. F ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1943. kom
ma i de främsta rummen Malmöhus län med 3 .129 skördeenheter per hektar. 
Kristianstads län med 2 830 och Hallands län med 2 fil3. medan i sista rum
men komma Gävleborgs län med 1 3(57 skördeenheter och Kopparbergs län 
med 1 401 skördeenheter. 
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Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskapsområde hela åker
jordens avkastning- per hektar år 1943 i procent av motsvarande avkastning i 
medeltal för femårsperioden 193G—1940, blir resultatet följande: 

Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. I två hushållningssällskapsområden erhölls, som 
synes, större skörd än under femårsperioden 1936—1940, medan i ytterligare 
tolv resultatet översteg 90 % av femårsmedeltalet. 

Skördens beskaffenhet. Åren före 1941 ha preliminära uppgifter om skör
dens beskaffenhet och sädesslagens medelvikt meddelats av hushållningssäll
skapens häradsombud i deras novemberrapporter, men ha dylika uppgifter icke 
införskaffats för år 1943. Motsvarande uppgrfter ha emellertid för redo
görelseåret liksom tidigare lämnats av sällskapens sockenombud i samband 
med de definitiva uppgifterna om skörden. På grundval härav ha i tab. 6 läns
vis sammanställts uppgifter rörande skördens bärgning och beskaffenhet. Lika
så ha på grundval av sockenombudens uppgifter uträknats medeltal för spann
målens vikt per hektoliter inom olika områden, vilka återfinnas i tab. 8, där 
även jämförelsetal från föregående år meddelas. I efterföljande tablå medde
las riksmedeltal av hektolitervikten åren 1942 och 1943 och för den senaste 
tioårsperioden ävensom maximi- och minimisiffror för de särskilda hushåll
ningssällskapens områden under de båda senaste åren. 

I jämförelse med hektolitervikterna för år 1942 visade vikterna för år 1943 
ökning i fråga om alla växtslag utom vicker, som hade samma hektolitervikt 
båda åren. I jämförelse med hektolitervikterna för tioårsperioden 1933—1942 
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hade någon minskning inträtt år 19-13 för alla växtslag utom korn och bönor, 
som företedde någon ökning. 

För att få en uppfattning av kvaliteten hos årets brödsädsskörd inom 
olika områden av landet har statens livsmedelskommission, liksom under flera 
föregående år, låtit utföra en kvalitetsinventering vid Sveriges utsädesför
enings cereallaboratorium i Svalöv. Et t meddelande om resultaten av dessa 
undersökningar har lämnats i den preliminära redogörelsen för Årsväxten år 
1943, vartill torde få hänvisas. 

Under maj och juni rådde rätt stark torka, under juli var nederbörden i det 
närmaste normal, under augusti allt för riklig och under återstoden av vege
tationsperioden under medelmåttig. Augusti månads allt för rikliga neder
börd höjde visserligen skörden kvantitativt men hade delvis skadliga verkningar 
i kvalitativt hänseende på säd och potatis. Såsom närmare framgår av tab. 6, 
var såväl stråsäden som baljväxterna i allmänhet välbärgade men delvis mer 
eller mindre regn- och groddskadade. Rotfrukterna voro likaså i allmänhet av 
god beskaffenhet, men potatisen var dock på en del håll något skadad av blad
mögel och röta. Höet var nästan genomgående välbärgat, och detsamma gällde 
halmen, ehuru den liksom kärnan på en del håll var delvis regnskadad. 

Skördens värde. I de till och med år 1940 inhämtade preliminära skörde
uppgifterna, som skulle insändas senast den 15 november, inrymdes jämväl 
uppgifter om priserna per 100 kg av de särskilda växtslagen. Priserna skulle 
utgöra i orten gängse pris för vara av årets medelkvalitet. Med hjälp av dessa 
uppgifter uträknades medeltal för varje hushållningssällskaps område och se
dermera för hela riket. E t t dylikt beräkningssätt lider givetvis av vissa svag
heter, och detta kommer särskilt starkt till synes under krisförhållanden som 
de nuvarande. Till följd av svårigheterna att finna en från olika synpunkter 
fullt godtagbar metod för en värdeberäkning ha uppgifter om pris och värde 
å skördeprodukterna tills vidare uteslutits. 

Allmän skördesiffra. Liksom under föregående år har av statistiska central
byrån beräknats en a l l m ä n s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid för 
redogörelseåret som grundval för beräkningen använts de i sammandraget av 
årsväxt- och skörderapporterna meddelade skördesiffrorna för riket vid mitten 
av oktober månad sagda år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av 
hushållningssällskapens sockenombud avgivna, i siffror uttryckta omdömena 
om skörden och skördeutsikterna vid mitten av nyssnämnda månad, enligt 
följande skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd 
(medelskörd); 2 = betydligt under medelskörd; l = n ä r a missväxt; 0 = full
ständig missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivits vid en tidpunkt, då en säker kännedom 
ännu icke kan ha vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, hava de däri 
meddelade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till de i denna berättelse 
föreliggande definitiva uppgifterna, varvid hänsyn jämväl tagits till de av
givna omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1943 har denna granskning 
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föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår av efterföljande 
sammanställning. 

Då vidare årsväxtrapporterna sakna skördesiffror för halmen, hava dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och berättelsens uppgifter om höst
säds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkastningen från den för 
bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig äng innehålla års
växtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, varför i stället an
vänts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad jord och i se
nare fallet naturlig äng. För de definitiva beräkningarna finnas däremot upp
gifter beträffande såväl halm som bete och grönfoder. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1934—1943. De båda faktorerna för 
de särskilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1943 års 
allmänna skördesiffra framgå av efterföljande tablå, som även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1943 års skörd, erhålles såsom 
resultat skördesiffran 2'9, vilket i ord uttryckt kan anses innebära obetydligt 
under medelskörd. 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel samt 
utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den faktiska konsum
tionen under en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas till storleken av de 
vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka otvivelaktigt kunna 
växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa förråds storlek, 
hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvaliteten 
av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg rågmjöl 
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Tab. G. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1942/431) 

samt att 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryn. På grund 
härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 538 %. för vetemjöl med 
429 % och för vetegryn med 100 %. 

I tab. G meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåren 
7s 1910—% 1941, 7« 1941—37r 1942 samt 7„ 1942—% 1943 ävensom ett antal 
tidigare år av den för konsumtion tillgängliga kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid slutet av åren 1940, 1941 och 1942 utgjorde 
6 371 432, 6 406 474 resp. 6 458 200 personer, motsvara de för förbrukning av 
människo- och kreatursföda tillgängliga kvantiteterna under dessa tre år i ge
nomsnitt 51-0, 47-l resp. 72ö kg vete och 39-7, 34-4 resp. 62-6 kg råg per individ 
eller tillsammans 907, 81'5 resp. 1351 kg brödsäd. Såsom av tab. G framgår, äro 
ifrågavarande medeltal för flera av de senare åren i hög grad växlande. En av
sevärd inskränkning i förbrukningen av råg till förmån för vetet har otvivelak
tigt inträffat så småningom under senare år fram till konsumtionsåret 1942/43. 
då såsom följd av skördeutfallet konsumtionen av råg närmade sig konsumtio-

') Såsom konsnmtionsår har före är 1912 räknats tiden frän 1 oktober till 30 nästföljande 
september, men fr. o. m. nämnda är tiden 1 augusti—31 juli. — 2) Hed avdrag för utsäde. 

3—4423,31 
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nen av vete. Medan under konsumtionsåren 1938/39 och 1939/40 på grund av 
goda skördar, särskilt av vete, tillgången för konsumtion av brödsäd var mycket 
tillfredsställande, blev förhållandet ett annat under konsumtionsåren 1940/41 
och 1941/42 med deras exceptionellt låga skörderesultat. Trots införselöverskott, 
om hänsyn tages till all brödsäd, vilket visserligen var relativt obetydligt 
konsumtionsåret 1940/41 men ganska betydande 1941/42, nedgick tillgången 
för konsumtion till ovannämnda låga belopp, som äro de lägsta i tabellen före
kommande. I verkligheten torde kvantiteten för konsumtion tillgänglig brödsäd 
under dessa år ha varit ungefär 50 % högre, då vid ingången av konsumtions
året 1940/41 lagerbehållning fanns motsvarande c:a ett års konsumtion, vilken 
lagerbehållning åtminstone i det närmaste torde tagits i anspråk under dessa 
båda år. För konsumtionsåret 1942/43 per inv. tillgänglig brödsäd närmar sig 
tillgången under konsumtionsåren 1935/36 och 1936/37, ehuru rågen det först
nämnda året ingår i betydligt större proportion än de båda sistnämnda. Netto
skörden av vete uppgick under konsumtionsåret 1940/41 till 1074 % av den 
utan hänsyn till förefintlig lagerbehållning beräknade förbrukningen, men 
sjönk de båda följande åren till 885 %, medan nettoskörden av råg 1940/41 upp
gick till 88'7 % av förbrukningen för att närmast följande konsumtionsåret något 
överstiga och det senaste konsumtionsåret i det närmaste motsvara förbruk
ningen. 

III. Boskapsskötsel. 

Genom husdjursräkningen den 1 juni 1943 ha nya uppgifter införskaf
fats angående husdjurens antal inom hela riket. Dessa uppgifter ha samman
fattats i tab. 7 för de särskilda hushållningssällskapens områden och de om
råden, i vilka flertalet län med hänsyn till rådande naturförhållanden uppde
lats, ävensom för hela riket. 

Tab. H belyser förändringarna i kreatursstammens storlek inom riket i dess 
helhet år 1943 i jämförelse med dels närmast föregående år, dels år 1937, var
vid dock torde observeras, att uppgifterna för det sistnämnda året avse ställ
ningen i september. 

Beträffande hästarna har vid de tre senaste årens husdjursräkningar ge
nomförts en fördelning efter ålder på endast tvenne grupper: hästar, 3 år och 
däröver, samt unghästar och föl. Vid en jämförelse med år 1942 framgår av 
tabellen, att äldre hästar ökats något men unghästar och föl gått något till
baka. För samtliga hästar blev det dock någon ökning, 06 %. I jämförelse 
med år 1937 visade äldre hästar minskning med 5 2, unghästar med 102 och 
samtliga hästar med 6 l %. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. I, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta antal 
bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av särskilda 
förhållanden. P å Öland, inom Jämtlands och Västernorrlands silurområden 
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Tab. H. Antal husdjur år 1943 i jämförelse med åren 1942 och 1937. 

m. fl. områden, ståi det relativt stora hästbeståndet i samband med den kalk
rika berggrunden, vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad och därför 
givit anledning till en omfattande hästuppfödning. Då hästantalet i förhål
lande till åkerarealen i allmänhet befunnits vara betydligt större vid de små än 
vid de stora brukningsdelarna, plägar sagda antal vara relativt stort i trakter, 
där jorden är starkt söndersplittrad på små brukningsdelar. I skogsbygderna, 
i Norrland och annorstädes, hållas därjämte inånga hästar huvudsakligen för 

1) Siffrorna ha korrigerats med ledning av uppgifterna vid den särskilda svinräknins. som ägde 
ram samma dag som den allmänna jordbruksräkningen. — ) >Kyeklingar> år 1987 mindre om
fattande än motsvarande kategori åren 1942 och 1943. 
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Tab. I. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1) 

' ) Ängen reducerad efter sitt Tärde i förhållande till åkern (jfr Jordbruksräkningen ar 1937 
sid. 1 6 ) . 
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skogsbrukets behov, vilket bidragit att höja ifrågavarande relativa tal för 
dessa områden. Den höga siffran för Göteborgs och Bohus län beror bl. a. på 
det betydliga antalet hästar utom jordbruket i Göteborgs stad. 

Hela antalet nötkreatur har sedan år 1942 ökats med 243 834 eller 96 % och 
understeg 1937 års antal med endast 66 %. Orsaken till ökningen är givetvis 
i första hand den relativt goda fodertillgången de båda sista åren. Ökningen 
gällde alla slags nötkreatur. Sålunda hade antalet kor ökats sedan år 1942 
med 53 623 eller 3'2 %. ungnöt med 70 713 eller 149 % och kalvar med 115 155 
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eller 29-8 %. Det stora antalet kalvar, som översteg 1937 års siffra med 7-8 %, 
tyder på att det under de dåliga skördeåren decimerade koantalet ytterligare 
kan väntas komma att stiga. Ännu år 1943 understeg antalet kor 1937 års 
siffra med 11-3 %. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det Sydsvenska hög
landet samt större delen av Dalarne och Norrland, är därför nötkreaturens re
lativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. Närmare upp
lysning härom lämnar tab. I , däri angives antalet nötkreatur på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps område och natur
ligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands län med 45-4 
nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kopparbergs län 
med 1746. Det får dock icke förbises, att stor olikhet mellan landets skilda 
delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och att därigenom 
slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djurens antal till en del uppväges 
av deras större produktivitet. 

Fårstammen, som år 1941 visade en ökning med 22-4 % och år 1942 med 8'C % 
i förhållande till närmast föregående år, hade år 1943 ökats med 194 % jäm
fört med år 1942. Ökningen 1943 omfattar såväl baggar som tackor och 
lamm. Sedan år 1937 har fårstammen ökats med 471 %. Såsom av tab. T fram
går, spelar fårskötseln numera i de bättre jordbruksbygderna en relativt till-
bakaskjuten roll, trots den på sista tiden inträdda förbättringen i densamma. 
Är 1943 hade medeltalet får på 100 hektar reducerad jordbruksareal stigit på 
slättbygderna i södra och mellersta Sverige till 7-7 från 6T år 1942, i skogs
bygderna i samma delar av landet till 142 från 124 och i norra Sverige till 339 
från 26'4. Ehuru slättbygderna överhuvud taget sämre hävdat sin ställning i 
fråga om fårskötseln än övriga delar av riket, intager likväl Gotland härut-
innan en undantagsställning med ett relativt stort antal får. 

Även antalet getter och killingar visade år 1943 någon ökning från år 1942 
eller med 5-8 %. T jämförelse med år 1937 hade däremot antalet nedgått betyd
ligt med 21 %. Getaveln spelar numera någon nämnvärd roll endast i de 
inre delarna av Dalarne och Norrland, från fjällbygden i Kopparbergs län till 
inlandet i Västerbottens län. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norr
lands kustland har däremot getaveln numera endast en obetydlig omfattning. 

Totala antalet svin hade år 1943 sedan år 1942 ökats med 171 %. Antalet 
fargaltar hade gåt t tillbaka obetydligt, men i övrigt hade ökning ägt rum, vil
ket särskilt gällde gödsvin, som ökats med 317 % från år 1942. Fortfarande 
understeg emellertid hela svinstammen 1937 års med 30-6 % och gödsvinen sist
nämnda års med 46-7 %. Det må emellertid ihågkommas, att de i tab. H an
förda siffrorna för åren 1943 och 1942 avse djurantalet under försommaren, 
men år 1937 under hösten. Till följd av säsongvariationerna i svinantalet för-
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svåras härigenom jämförelsen mellan svinbeståndet under de år, som i tabellen 
omnämnas. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne och Halland, där 
medeltalet svin på 100 hektar uppgick till över 50. Motsvarande tal var för 
södra och mellersta Sveriges slättbygder 26-8, för skogs- och dalbygderna i 
samma delar av landet 27-3 och för norra Sverige 132. Särskilt i Norrbottens 
län är svinaveln obetydlig. 

Hela antalet fjäderfän, som från år 1937 till 1942 minskades med 3G~ %, 
hade ökats från år 1942 till 1943 med 16o %, men antalet understeg dock 1937 
års med 262 %. Vad de äldre hönsen beträffar, var underskottet år 1943 i för
hållande till 1937 års antal 32'4 %, medan antalet unghöns understeg 1937 ars 
antal med endast 10-4 %. Antalet andra fjäderfän understeg 1937 års med en
dast 2-8 'A. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de särskilda 
områdena framgår av tab. 7, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen 
tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten.') Då för hela riket antalet nötkreatursen
heter år 1943 uppgick till 3 382 778 mot 3 181 138 år 1942, 3 414 045 år 1941, 
3 596 611 år 1940 och 3 731 290 år 1937, är det tydligt, att husdjursaveln. som 
till följd av den rådande kristiden och framför allt det mindre goda skördeut
fallet under åren 1940 och 1941, var i tillbakagång t. o. m. år 1942, år 1943 
visade tydliga tecken till återhämtning. Av tab. I framgår antalet nötkrea
tursenheter år 1943 på 100 hektar reducerad jordbruksareal. Detta antal var 
högst i norra Sverige (113 l ) , något lägre i södra och mellersta Sveriges skogs-
och dalbygder (97'6) samt lägst på slättbygderna i samma delar av landet 
(73-0). 

1) 1 nötkreatursenhet = 1 fullvoxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar. 2/3 vnxen häst, 3 unghäst 
eller föl, i svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning pä särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 



33 

varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1943. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1943. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1943. 

1) Inräknat säd till bete och grönfoder. 

5—442331 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skåps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1943. 
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1) Se sid. 7. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1943. 
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1) Se sid. 7. 
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5+—442331 
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Tab. 6. Skördens beskaffenhet, inom varje 
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hushållningssällskaps område, år 1913. 
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Tab. 7. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1943. 
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1) Kalkoner, gäss och ankor. 



76 

Tab. 8. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1943. 
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